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Vendi: Salla e mbledhjeve t&€ Kuvendit t& Komundés

Igbaile Islami: Bashké me mua sot éshté edhe sckretari i Kuvendit, zoti Nazmi Jashari, ndérsa
kryesuesja e Kuvendit, pér arsye subjektive nuk mundet sot me marré pjesé bashké me ne. Drejtoria pér
Buxhet e Financa né bashk&punim me Kryesuesen ¢ Kuvendit ka thirrur sot két€ dégjim publik, pasi qé
ne kemi pranuar cdhe Qarkoren e paré buxhctore 2026/01, sa i pérket ndarjes s& buxhetit t€ komunés,
domethéné ndarjcs s¢ granteve. Ne bashké me Kryetarin e Komunés dhe drejtorit€ komunale kemi béré
edhe shpérndarjcn ¢ buxhetit né kategorit¢ ckonomike ndérsa pér t'u konsultuar edhe me publikun ¢ gjeré
€shté thirrur sot ky konsultim publik, 8a i pérket qarkores s€ paré buxhetore, vlen t€ potencohet fillimisht
fakti gé Komunés sé Mitrovicés i éshté ndaré buxheti me pérgindje mé t€ vogél, pér arsye t€ uljes sé
numrit té banoréve, tash ne d.m.th tash kemi kalkulua numrin e banoréve me rreth 64.000 banoré, bazuar
né raportin e fundit t€ Agjencionit té Statistikave 1¢ Kosoves e g€ pa dyshim ka ndikua cdhe né
financimin total t& buxhetit. Komuna e Mitrovicés né vitin aktual 2025 ka pasur buxhet né vleré
30.240.000,00 € ndérsa pér vilin 2026, bazuar né Qarkorcn Buxhetore dhe bazuar né Komisionin pér
Ndarjen e Granteve, né nivel vendi 1 komunés sé Mitrovicés jané ndaré 32.480.000,00 €, kjo &shté njé
mritje prej 6%, nésc ¢ marrim si pérqindje totale t€ financimit, ndérsa nése shkojmé népér grande, sepse
ncve me qarkoren e paré, neve na vijné vetém grantet edhe kemi grantin e p&rgjithshém, ku kemi pasur
njé rritje prej 10%, 6% né grantet specifike pér arsim 0% né shéndetgsi rritje, ndérsa financimi pér teatron
19%, qé bie 6%.

Duhet me pa t& arsyeshme g& buxheti do t& ndahet népér kategori ekonomike, duke i marré pér bazé
obligimet kontraktuale dhe obligimet financiare, qé ka edhe burojné né Drejloriné pér Buxhet dhe
Financa, gjithashtu duke i marré edhe kérkesat prej dégjimeve buxhetore, 1€ cilat ne do t'i organizojmé
né vazhdimési. Andaj, me géllim t& gjithé pérfshirjes edhe t& qyletaréve, edhe grupeve tjera & interesit
né planifikimin buxhetor, ne e kemi thirrur edhe kété dégjimin t& paré buxhetor mirépo mé lejoni t'ju
njoftoj edhe njé heré qé ne fillimisht ¢ kemi ndaré buxhetin vetém né€ kategori ekonomike ndérsa
shpérndarja népér drejtorité komunale do t&€ béhet gjaté dégjimeve buxhetore, 1€ cilat do t& organizohen
né muajt korrik dhe gusht domethéné deri kur e kemi afatin sipas legjislacionit né fuqi pér me procedua
né asamblené komunale dhe aty do t'i marrim kérkesa pér projektet edhe pér ¢éshtje t€ cilat jang né
interes tuaj edhe komunitetet edhe lokalitetet ku ju ¢ pérfagésoni, késhtu q€ Komizén afatmesme
buxhetore & kemi proccduar edhe pér aprovim né seancén ¢ ardhshme t€ Kuvendit Komunal gé do t&
mbahet,e kemi ligj&risht obligim g€ deri mé& 30 gershor té volohet korniza afatmesme buxhetore ndérsa
pasi g€ i kemi pranua grantet, ne kemi b&ré edhe ndarjen e buxhetit né kategorité ekonomike. Andaj, po
ju lexoj shkurtimisht qysh ne kemi planifikua g€ buxheti i vitit 2026 me u pasqgyrua. Paga dhe méditja
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jané t€ planifikuara 19.1milion €, né mallra dhe shérbime 4.8 milion € shpenzime komunale 600.000€,
né subvencione dhe transfere 1.2 milioné € dhe pjesa tjetér prej 6.6 milioné € do 1€ shkojné né investimet
kapitale. Uné po e potencoj cdhe njé heré qé buxheti, Korniza afatmesme buxhetore votohet vetém né
kufijié d.m.th, vetém né kategori ekonomike, nuk ndahet né projekte, nuk ndahet né drejtori, késhtu gé
kjo éshté vetém nj¢ pérfshirjc edhe éshté kjo domethéné planifikimi fillestar i buxhetit. N& Dégjimet
tjera do t'i marrim cdhe kérkesat sa i pérket edhe projekteve dhe kérkesave tjera dhe bazuar né ato
kérkesa, ku ju i pérfagésoni edhe prej lokaliteteve digka tjetér nuk kam me shtu, mbetemi t& hapur edhe
pér diskutime. Ata té ¢ilét déshirojné me marré fjalén, vetém t& prezantohen fillimisht pér shkak té
procesverbalit, ndérsa né té njéjtén kohé mundeni edhe t& gjitha kérkesat € juaja me 1 adresua né zyrén e
Sekretaris¢ s¢ Kuvendit né e-mailin: nazmi.jashari@rks-gov.nct ose edhe drejtpérdrejt né Zyrén Pritése
dhe né Zyrén numér 60 sekretarisé sé Kuvendit t&€ Komunés. Pra sot Sekretaria ¢ Kuvendit ka pranuar
nga Asambleja ¢ Fémijéve kérkesat ¢ tyre t& cilat do t& pérfshihen né procesverbalin, 1 cili do ti
dorézohen pér shqyrtim edhe KPF-sé po ashtu edhe kuvendit t& komunés.

Atéheré po ¢ hapim pér diskutim por po e ccku cdhe njé heré qé gjithsesi q& kérkesat e juaja mundeni
me 1 adresua edhe né formé té shkruar.

Xhenis Beqiri: Menaxher né Shogatén Doun Sindrom Kosova. Cfaré mbetet shqetésuese pér mos té
kaloj né vitin 2026 nga viti 2025, komuna ende nuk i kané ndaré mjetet dhe nuk kané hapur thirrje pér
shérbime socialc pér personat me aftési t& kufizuara, qé éshté ¢éshtje imediate, scpsc ka shkuar gjysma
¢ vitit 2025 dhe endc nuk &shté kthyer vémendja pér gjendjen e personave me aftSsi t€ kufizuara, pérse
komuna nuk ofron shérbime sociale pér qytetarét rezidenté t&€ komunés s¢ tyre. Uné kisha dashur t& di,
por besoj qé buxheti €shté ndaré né vitin 2024 pér kété vit dhe pér mos t'u kaluar né vitin 2026, dhe
kisha dashur t& di nése do t€ rritet buxheti né drejtorité e mir€qenies socialc apo do t€ minimaliste edhe
pse ju ¢ dini, Plani i veprimit pér personat me aftési t€ kufizuara éshté miratuar nga kjo Asamble dhe
éshté paraparé njé buxhet pér vitet 2025- 2026 dhe 2027, prej 100.000 € né vit

Igballe Islami: Uné po té falénderoj shumé pér punén dhe pérkushtimin q¢ ke. Uné po t& njoftoj se
buxheti i drejtorisé pér Miréqenie Sociale nuk &sht& minimalist. Buxheti i drejtorisé pér Mirégenie
Sociale, pér kategoriné ¢ subvencioneve, arrin vlerén prej 400.000 € Me kété fillim vit, besoj se jané
ndaré subvencionc bazuar né planifikimin gé ka béré Drejtoria pér subvencionimin ¢ familjeve me
asistencé sociale. Uné mendoj se Komuna ¢ Mitrovicés ka béré hapa konkreté sa i pérket socializimit
dhc integrimit t& personave me aftési t& kufizuara ku ka edhe praktike t€ pagescs pér kété kategori. Jemi
ndér komunat e pakta q& ofrojmé kéto shérbime pér vitin e dyté dhe té treté radhazi. Sa i pérket thirrjeve
publike, mund ta marr kérkesén tuaj dhe ta adresoj te Drejtoria sepse buxheti dhe financat jané né
dispozicion. Mbetet te drejtoresha t€ iniciojé thirrjen dhe té kryc) procedurat tjera, sepse sa i pérket
buxhetit, ka mjete t€ mjaftueshme dhe besoj se &shté vetém ¢éshtje kohe gé t€ procedohet thirrja.

Xhenis Beqiri: Né pérgjigje t€ pyetjes suaj drejtoresh, né email zyrtar nuk kemi marré pérgjigje, por
gojarisht zyrtarét ¢ Mirégenies Sociale kané théné se thirrja publike éshté dorézuar né zyrén e Kryetarit,
por &shté rikthyer n& Drejtoriné e Mirégenies Sociale, pse €shté kthyer nuk dihet, por do t€ ishte miré &
organizatat g€ merren me personat me aft@si té kufizuara t€ merrnin pérgjigje, sepse gjashté muajt e paré
t¢ vitit kaluan dhe personat me aftési t€ kufizuara nuk kané pérfituar asnjé shérbim nga komuna ku jang
rezidenté, Kjo mbetet shgetésuese, sepse nuk jané marré hapat né fillim t& vitit pér shpalljen e thirrjes
publike dhe ofrimin e shérbimeve sociale pér kété grup qytetarésh.

Igballe Islami: Pér kété arsye, uné si pérfagésues ¢ Drejlorisé pér Buxhet dhe Financa, pérves
planifikimit, edhe né fund kur jemi te ekzekutimi i vendimeve dhe kontratave, do t& siguroj qé kérkesa
juaj do t& adresohet te Drejtoria Pérgjegjése dhe Kabineti 1 Kryetarit.

Vetone Veliu: Nga Organizata ¢ Grave té Mitrovicés pér t&€ Drejtat ¢ Njeriut: Pér momentin ne nuk
kemi kérkesa, sepsc me datén 13 dhe 17 do t& mbajmé takime me gra. Nga kéto takime, si¢ ndodh ¢do
vit tjetér qé organizojmé, dalin kérkesat ¢ grave, t¢ cilat ne pastaj 1a procedojmé juve, sipas praktikave
dhe viteve 1€ kaluara. Ju [1oj t€ jeni pjes€ e kétyre takimeve, pasi €shté né Interesin tua) dhe té grave té
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pérfshiheni né to. Ju do t’ju informojmé edhe pér kohén dhe detajct tjera ndérkoh€. Dua t’ju pérgéroj
pér draftin, nése mund ta quajmé késhtu edhe pse duhet t€ punohet pak mé shumé. Pse e kent pérfshiré
vleshmériné gjinore, qé dallon nga vitel ¢ tjera? Sa i pérket pérpilimit, ndoshta shté mir€ té béni edhe
njé heré njé kontroll, kini kujdes me indikatorét, scpsc nése nuk ka indikatoré, si do té matct nése
objektivi &shté arritur apo jo? E njéjta gjé vazhdon pér Drejtoring ¢ Shérbimcve Sociale, ku indikatorét
nuk jan¢ mird té pércaktuar nuk ka pérqindje, nuk éshté vendosur matshméria, qé &sht€¢ shumé e
réndésishme né njé dokument té tillé. E njéjta situaté &shté me Drejtoriné ¢ Shéndetésisé dhe até 1€
Bujqésisé, pérvec Drejtorisé sé Kulturés, ¢ ¢ila ka objektiva mé t€ garta dhe t& shkruara miré. Ne si
shoqéri civile i kemi kéto mangési n€ punén toné. Pjesa kryesore e njé projekti kur shkruhet duhet té jeté
né njé nivel té larté, dhe indikatorét jané shumé té réndésishém. Pér shembull, &sht€ miré q& né draft té
shkruhet: “Rritet numri dhe pérgindja ¢ grave qé marrin pjesé né€ aktivitetet ¢ Shtépisé sé Kulturés, prej
42% me 1% ¢do vit, pér t& arritur 50%.” Kur indikatorét jané t& pércaktuar qarté, éshté mé e lehté té
matet suksesi 1 projektit. Por drejtorité e tjera nuk kané asnjé indikator t€ till€, prandaj nuk mund té béhet
matje efektive. Ju lutem shqyrtoni sugjerimin tim, pérpunojeni dhe gjithashtu punoni edhe né
drejtshkrim.

Igballe Islami: Sa i pérket implementimit dhe buxhetimit t€ pérgjegjshém gjinor, Komuna e
Mitrovicés éshté njéra prej komunave g€, né bashképunim me ju dhe organizatat ¢ tjera, po punon né
kété drejtim. Pa dyshim, organizata juaj ka njé pjes¢ meritore né két€ proces. Bashkérisht jemi duke
punuar pér avancimin e késaj ¢éshtjeje. Drejtoria pér Shérbime Kulturore ka qené pjesé e analizés,
prandaj ka indikatoré t& matsh&m dhe ésht& njé drejtori € specifikuar miré. Mirépo, ne do té vazhdojmé
t& punojmé sepse Objektivat dhe indikatorét i cakton Drejtoria ndérsa Drejloria ¢ Financave vetém i
mbledhim dhe i périshijmé& né planifikim. Pa dyshim qé& edhe két€ vit do t& marr pjesé né dégjimin me
buxhetoren dhe graté, ashtu si¢ kam béré edhe vitin ¢ kaluar. Faleminderit pér ftesén.

Isak Hajra: Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit! Uné dua & ju falénderohem pér informatat té
cilat na t dhaté. Nuk e di sa shpesh n&€ baz& ditorc osc n€ bazé t€ kérkesave nga njésité apo kryetarét e
késhillave ka pasur koordinim, por nuk e dija nésc ka qené e mundur njé koordinim mé i miré mes
strukturave dhe kryetaréve g€ buxheti dhe kryetarét t€ kené nj€ qasje té pérbashkét. Pér shembull, disa
vende apo lokacione kané mbetur pak mbrapa, ndérsa disa kané avancuar dhe kané shkuar mé pérpara,
kjo do té ishte njé mundési g&é me buxhetim t¢ pérfshihen edhe ato vende qé kané ngecur, ndoshta do té
ishte miré gé atyre t'u jepet njé [lesé mé e madhe, q& t€ mos mbeten prapa. Nuk di si ésht€ mendimi kétu,
por nuk do t€ ishte keq q& edhe kryetarét t€ kishin njohuri mé té€ mir€ dhe buxheti té shkojé edhe né disa
vende té caktuara P.sh, disa kryctaré té njésive. N& kété ményré, pérmes takimeve t€ koordinuara me
kryetarét, mund (€ arrihej pajtucshméri me t€ gjithé sepse jané béré puné 1€ meédha, por megjithaté né
disa vende kemi pasur ngecjc. Né kété drejtim, né marréveshjen me ju personalishi, g€ udhéhigni
buxhetin, ka pasur ide qé buxhcti t& shpérndahet aty ku ka nevojé dhe t& merret parasysh mé shumé
nevoja e vendeve qé mbeten pas. Ndoshta kjo g€ po them uné nuk &shté zgjidhja pérfundimtare, por nése
ka mundési, duke gené qé cdhe kryetarét jané kétu, mund té diskutojmé né té ardhmen pér t& béré njé
buxhet shumé t& miré, t€ gélluar dhe me kohé, g€ té jeté i pranueshém pér 1€ gjithé.

Igballe Tsmali; Veté thirrja c kétij dégjimi t€ paré buxhetor tregon gé€ jeni duke marré pjesé aktivisht
né planifikimin e buxhetit. Uné ju siguroj se do t& mbahen edhe dégjime té jera buxhetore, ku do t& jeni
té ftuar pérséri dhe do té keni mundésing t€ jepni kérkesat dhe sugjerimet qé keni. Késhiu, pjesémarrja
juaj né kéto dégjime buxhetorc €shté pjesé ¢ pérfshirjes né planifikimin e buxhetit. Ju keni t& drejté t&
béni kérkesa pér ato lokalitete qé i vlerésoni sc kané ngecje né shtrirjen dhe punimet né terren, Pér kété
arsye do t€ mbahen dégjime buxhetore, ku do té marrim kérkesat dhe do t€ pérpiqemi g€ ¢do pjesé e
Mitrovicés té keté zhvillim dhe puné né terren.

Enes Rama (Kryetari 1 Asamblesg sé [Emijéve): Pérshéndetje pér t€ gjithé, uné kétu jam me bashké
kryesiné e asamblesé t& fémijéve. Asambleja komunale éshté c té rive t& njé grup nxénésish té moshés
rreth 13-14 vjegarc qé pérfagésojné shkollén e tyre ku vijné né takimet té cilat i mbajmé diku rreth tri
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takimeve né muaj. Kérkesat tona i kemi dorézuar tek Sekretari 1 Kuvendit z. Jashari mirépo kém edhe
njéheré do ti ceku disa pika kryesore:

Emérimi apo punésimi i njé zyrtari pérgjegjés pér 18 drejtat ¢ f€mijéve né Komunén e Mitrovicés sé
Jugut, i cili do t& na mbéshtes€ né realizimin e aktivitetcve tona dhe zbatimin ¢ planit € punés sé
Asamblesé s& Fémijéve,

Kérkesat ¢ adresuara nga f@mijét asamblesité nga shkollat

1. Shkolla "Fazli Grajqevei” — Shipol

* Renovimi i dyerve dhe dritareve té démiuara.

» Renovimi i tualcteve dhe nyjeve sanitare né aneksin ¢ shkollés né fshatrat Shipol dhe Vernicé.

e Zgjidhja e problemit t& bllokimit t& hyrjeve t& shkollés nga automjetet e prindérve gjaté
sjelljes/marrjes s& fémijéve, pérmes krijimit t& nj¢ hapésire t& veganté pér parkim dhe vendosjes sé
pengesave mbrojtése. Ky problem vazhdon té paraqesé rrezik té drejtpérdrejté pér siguriné toné si fémijé.

2. Shkolla "Andon Zako Cajupi” — Qytet

« Pajisja c terreneve sportive me mjetet ¢ duhura pér edukaté fizike, prfshiré: topa, rrjeta pér
volejboll, dhe korniza pér basketboll.

o Renovimi i sallés s& edukatgs fizike, ¢ cila aktualisht ka probleme me mykun dhe pluhurin, duke
ndikuar negativisht né shéndetin toné.

¢ Renovimi i tnaleteve dhe nyjeve sanitare pér t€ siguruar kushte higjientke t&é pérshtatshme pér
fémijét.

e Investimi né banka dhe karrige t& rcja, pasi shumé klasa jané t€ pajisura me mobilie 1& démtuara
gé ndikojné né komoditetin dhe cilésiné c t& nxénit.

3. Shkolla "Ismail Qemali”

» Pajisja e kabinetit t€ informatikés me kompjuteré pér zhvillimin cilésor t&€ mésimit praktik né
kété 1énde.

e Riparimi i rrethojés sé shkollés pér t¢ rritur siguriné né ambicntet ¢ jashtme.

+ Renovimi i objektit t& shkollés pér t¢ pérmirésuar ambicntin ¢ té nxénit.

+ Hapja e njé byfeje pér ushqgim t& sigurt brenda shkollés, pasi objckti ka hapésiré t& pérshtatshme
pér kété qéllim.

4. Shkolla "Bedri Gjinaj"

o Pajisja ¢ kabinetit t€ informatikés me kompjuteré/laptopé€ dhe punésimi i nj¢ mésimdhénési té
specializuar pér mirémbajtje dhe asistencé tcknike.

» Vendosja e projektoréve apo tabelave smart né klasa pér té rritur cilésiné e mésimit.

» Rregullimi dhe pajisja me inventar e kabinetit t& Kimisé, pérfshiré materialet konkretizuese pér
mésim (p.sh. [leté, plasteling et.).

o Zévend&simi 1 bankave dhe karrigeve t€ démtuara pér t€ pérmirésuar komoditetin dhe mjedisin e
t& nxénit.

5. Shkolla "Nonda Bulku"

» Riparimi ose zévend&simi 1 dyerve dhe dritareve t€ démtuara dhe té vjetruara.

» Renovimi 1 tualeteve dhe nyjeve sanitare.

» Furnizimi i klasave me banka dhe karrige t& reja, pasi shumé prej tyre jané t€ démtuara dhe
pengojné pérgendrimin né mésim.

« Furnizimi 1 terreneve spertive me pajisje si: korniza pér basketboll, rrjeta pér volejboll dhe pajisje
t€ tjera pér edukaté tizike.

6. Shkolla "Migjeni"

¢ Rregullimi i tualeteve dhe nyjeve sanitare pér t& pérmirésuar kushtet higjienike.

» Pajisja e klasave ose t€ paktén e kabincteve me projektoré pér zhvillimin mé cilésor t€ mésimit.

« Pajisja e kabinetit (¢ informatikés me kompjuteré pér t& konkretizuar njohurité né praktiké.



T¢ gjitha kérkesat ¢ paragitura mé sipér jané reflektim i nevojave reale tona si f€mijé/nxénés dhe
kané pér géllim pérmirésimin e sigurisé né shkollé dhe afér saj, duke pérfshiré edhe kushte mé t€ mira
pér vajije-ardhjen né shkollg, cilésiné ¢ mésimit, dhe zhvillimin fizik e social t€ f€émijéve né komunén
toné. Andaj, duke marré pér bazg edhe zotimin tuaj, 1 nderuar Kryetar { Komungés soné, Z. Bedrt Hamza,
qé Mitrovica e Jugut éshté dhe do té jeté njé komuné mike pér fémijét, kérkojmé nga ju dhe kabineti juaj
qé& kéto propozime t€ merren parasysh dhe (& pérfshihen né planifikimet buxhetore pér periudhén 2026
2028.

Igballe Islami: Me té vérteté, mé vjen shumé miré q¢ po ju takoj dhe uroj qé t€ jent e t€ mbeteni e
ardhmja & pérfaqéson Asamblené e Fémijéve, por edhe q¢ t€ na pérfag€soni né Asamblené Komunale.
Ju pérgéroj shumé pér fjalimin tuaj, dhe gjithashtu kemi marré né€ formé té shkruar t& gjitha kérkesat
tuaja. Ato qé lidhen me Drejtoriné Komunale t€ Arsimit do t'1 diskutojmé sigurisht me drejtoreshén e
Arsimit, ndérsa pjcsén tjetér, lidhur me angazhimin e njé zyrtari pér té Drejtat ¢ Fémijéve, do ta trajtoymé
edhe né Bordin ¢ Drejtoréve. Pra, ¢do kérkesé nga ana juaj do té shqyrtohet me kujdes, si né ményré
kolektive, ashtu edhe personalisht me drejtoreshén.

Xhelazim Baliu: Pérshéndetje t& gjithéve! Dua 1€ pyes pér buxhetin e vitit 2023, 2024 dhe 2025 pér
fshatin Koprivé, A keni ndaré ndonjé buxhet pér kété fshat? Nése po, a mund té na tregoni se si jané
harxhuar kéto mjete? Uné jam i sigurt, dhe besoj edhe ju, qé nuk &shté shpenzuar asgjé, por nése buxheti
éshté ndaré dhe &shié pérdorur, a éshté e drejté q€ ato para t€ pérdoren pér géllime t€ tjera pa na pyetur
neve si banoré? Nése keni ndaré buxhet pér Koprivén, atéheré a keni t€ drejté ta pérdomi pér vende té
tjera pa e konsultuar komunitetin? Nése nuk e keni ndarg, ju lutem na tregoni nése ka ndonjé plan pér
kété, Gjithashtu, do té doja té di nése keni planifikuar ndonjé buxhet pér vitin 2026, pér kryetarét ¢
{shatrave né formé t¢ pagesave apo subvencioncve. Njé kérkesé tjetér ¢ kam pér Drejtoring e Sportit,
meqenése po flasim pér buxhet, p.sh kushtct né shkollén e futbollit “Trepca”. Uné kam njé& fémijé qé
luan atje, por aktualisht terreni éshté né gjendje shumé té keqe dhe éshté shumé i rrezikshém qé € luhet
né tendé, kam paré ¢ nuk jané béré pérmirésime prej vitesh, kjo situaté €shté shumé shqetésuese, pasi
fémijét jané né rrezik. E di qé mé herét aty ka pasur stadium, por politika e méparshme e ka uzurpuar
kété hapésiré pér qéllime personale dhe nuk éshté pérdorur pér komunitetin. Kisha déshiré té€ diskutoja
me kryetarin dhe me t& gjithé pér t& gjetur njé zgjidhje dhe pér t& béré digka pér kéta f&€mijé qé (& mos
jené né rrezik.

Igballe Islami: Sa i pérket ndértimit té rrugéve né fshatin Koprivé, dua té theksoj se ju keni gené
vazhdimisht aktiv né dégjimct buxhetorc. Pas miratimit t&€ buxhetit komunal, ai publikohet né fagen
zyrtare t€ komunés, ku mund t€ gjeni informacion edhe pér ndértimin ¢ rrugés né Koprive, pér t€ cilén
¢shté ndaré buxhet pér vitin 2023. Si informaté shtes€, ndértimi i rrugés n€ Koprivé ka filluar té realizohct
dhe éshté lidhur njé memorandum bashképunimi me Demos-in dhe Ministriné ¢ Administrimit t¢
Pushtetit Lokal (MAPL), me mjetet q& kemi fituar nga garanti i performancés. Nga pozita ime si
Drejtoreshé pér Buxhet dhe Financa, mund t’ju siguroj & buxheti &shté ndaré dhe pérdorimi 1 tij éshté i
rregullt. Sa i pérket shpenzimeve né vende t€ tjera, kodi I projektit 1 lejon ekzekutimin dhe vetém nga
thesari i Kosovés dhe vetém né bazé t& urdhérave pérmbarimore ose vendimeve t€ gjvkatave, té cilat
jané plotésisht ligjore dhe jashté ndikimit toné. Ju ftoj t& vazhdoni t€ jeni aktiv né kété proces, pasi kemi
cdhe njé bashkéfinancim nga Demosi dhe MAPL-ja pér ndértimin e rrugés né Koprrivé. Pas késaj,
pérgjegjésia i kalon Drejtorisé s€ Infrastrukturés, e cila éshté e detyruar t€ paraqesé projektet né detajc
tcknike dhe t€ ndjeké procedurat ¢ prokurimit publik. Sa i pérket pagesave pér kryetarét e késhillave
lokale nuk &shté e nevojshme té planifikohet buxhet i veganté, sepse Komuna e Mitrovicés ka mjcte té
mjaftucshme né kategorité ¢ mallrave, shérbimeve dhe subvencioneve. Problemi kryesor qéndron tek
barrierat ligjore q€ kemi né fuqi. S€ bashku me ju dhe me Drejtoriné ¢ Arsimit, kemi gené né zyré sé¢
fundmi, ku kam béré t€ ditur sc sapo t€ kemi njé vendim t& vlefshém nga Zyra Ligjore e Komungs, do (&
ckzekutojmé pagesat brenda 48 oréve. Pra, problemi nuk &shté financiar, por ligjor. Komuna ka
angazhim maksimal pér 18 krijuar hap8sirén ligjore &€ t& realizohen pagesat tuaja. N¢ lidhje me pyetjen
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pér DKRS-s& nuk kam njohuri t¢ mjaftucshme pér temat ¢ parcelave apo 1€ tjera, por besoj g€ drejtori i
késaj drejtorie do t’ju japé pérgjigje t& sakté sapo té lexojé pyetjen. Ju siguroj se me gjithé potencialin
dhe bashképunimin me Zyrén Ligjore, jemi duke punuar pér t& gjetur zgjidhje ligjore q€ t¢ mund té
ekzckutojm¢é pagcesat e juaja, pasi problemi nuk éshié mungesa ¢ mjeteve financiare, por barrierat ligjore
pér procedimin ¢ tyre.

Haxhi Salihu: Pérshéndetje pér té gjithé 1€ pranishmit! Dua t€ falénderoj pér thirrjen e kétij takimi
dhe pér mundésing qé kemi té diskutojmé sé bashku. Kam disa kérkesa té réndésishme lidhur me
rcalizimin ¢ projckteve dhe zgjidhjen e problemeve qé lidhen me infrastrukturén, pérfshiré rrugét dhe
trotuaret. Né lidhjc me kélo ¢éshtje, dua 18 theksoj se pér fat té keq shumé pak gjéra jané béré. Né {shatin
toné dhe né zonat pérrcth ka shumé rrugé g jané ende t& pashtruara dhe me probleme serioze. Ka rrugé
pa asfalt, pa kanalizimc adckuate dhe uji 1 rrémbyer nuk kanalizohet si duhet, kjo shkakton véshtirési
dhe rrezik pér banorét, pérfshiré edhe graté dhe fémijét g€ kalojné aty ¢do dité konkretisht fjala éshté pér
rrugét e lagjeve Brahimi dhe Seferi. Dua té theksoj se kjo situaté €shté shumé shgetésuesc dhe kérkon
vémendje t& menjéhershme nga autoritetet komunale dhe drejlorité pérkatése. Pér shembull, disa rrugé
jané ndértuar vetém deri n& nj€ pjes€, ndérsa pjesa tjetér mbetet e papunuar dhe pa trotuare, duke
rrezikuar banorét dhe duke krijuar kushte té kéqija pér jetesé. Né lidhje me rrugét né lokalitetin Kushtové,
uné kam ngritur két€ ¢&€shtje publikisht dhe kam kérkuar qé t€ pérfundohet ndértimi i trotuarcve, por
fatkeqésisht nuk &shtC béré asgjé deri tani. Njé rast tragjik na ka goditur, ku né kété zoné kané ndodhur
dy viktima pér shkak té kushteve t& kéqija t€ rrugéve dhc mungests s¢ infrastrukturs bazé, duke
pérfshiré edhe mungesén ¢ kanalizimeve dhe rrjetit elektrik t& rregullt. Pranday, 1 béj thirtje drejtorit pér
infrastrukturé dhe autoriteteve komunale q¢& t& marrin masa urgjente pér t& pérmirésuar kéto kushte dhe
pér t€ siguruar njé ambient t& sigurt dhe t& pérshtatshém pér jetesé. N fund, dua t& shpreh zhgénjimin
tim pér vonesat dhe mungesén e veprimevce konkrcte dhe shpresoj qé s¢ shpejti t€ kemi rezultate konkrote
dhe té€ prekshme né kété drejtim. Po ashtu t& gjitha kérkesat ¢ mija jané t& drejluara né drejtorité
pérkatése.

Igballe [slami: Pajtohem me disa pika nga diskutimi yt, por dua té theksoj q€ dy vitet e fundit jané
béré disa puné konkrete. P.sh. ambulanca ¢shté funksionalizuar, jané ndértuar disa trotuare dhe ¢shité
zgjeruar rrjeti 1 ndrigimit publik. Natyrisht, ka edhe shumé puné g€ duhet béré, dhe pér kété arsye kemi
thirrur d&gjimin buxhetor. Uné nuk jam ajo qé procedoj drejtpérdrejt projcktet dhe nuk jam drejtoreshé
e infrastrukturés, por mund t’ju konfirmoj q& ndértimi i rrugéve né fshatin Kushtové éshié pjesé c
buxhetit komunal, ashtu si edhe zgjerimi i rrjctit t¢ kanalizimeve, dhe pér kété ka mjete 1é ndara. Ju fioj
q€ kur t& keni kohé, t€ vini e t€ diskutoni drejtpérdrejt me mua pér punén né té cilén jam angazhuar, qé
t& mund té sqarojmé ¢do gjé. Sa i pérket pjesés tjetér, nése keni marré pérgjigje me shkrim apo jo, kjo
éshté pérgjegjési e drejtorit, mirépo éshté miré g€ e ngrini si shqetésim, sepse &shté pjesé ¢ procesverbalit
dhe duhet t€ trajtohet né ményré ligjore.

Arsim Musa: Pérshéndetje pér t& gjithé. Uné jam pérfagésues i Tunelit t€ Paré, dhe dua té theksoj
disa ¢€shtje qé lidhen me gjendjen ¢ infrastrukturés né zonén toné. S€ pari, dua t& pérmend & né vitet e
fundit jané béré pérparime té réndésishme, sidomos né ndértimin e tunelit t€ paré dhc né zonén ¢ Rekés,
dhe ne Kutllove. Por, ende ka puné té pakryera dhe probleme gé kérkojné zgjidhje. Nc jemi t& inleresuar
(€ (& dimé se sa kérkesa t€ banoréve jané realizuar dhe sa jané né proces. Njé nga kérkesat kryesore té
banoréve pér vilin 2025 &€shté rregullimi 1 kulmeve t€ banesave kolektive, ka probleme sertoze me
rmjedhjen e wjit nga kulmet, g€ shkakton déme té médha e dimé gé kjo ka njé kosto t& madhe, por éshté
njé nevojé urgjente. Kam pasur bashkébisedime edhe me organizata té ndryshme pér t& mundésuar
investime apo subvencione né kété drejtim. Gjithashtu, njé pjesé ¢ trotuarcve jané démiuar dhe kané
nevojé pér riparim. Ndrigimi né rrugén kryesore &shté pérfunduar, por ka ncvojé pér mirémbajtje dhe
pé€rmirésim né zona t€ tjera. Né Kutllove kemi njé fermer té vyeshém pér bujgési dhe rruga kryesore qé
shérben banorét dhe vizitorét Eshté ¢ qasshme dhe miré e mirémbajtur, Gjithashtu, hapésira ¢ varrczave
éshté pastruar dhe zgjeruar me pérkushtim nga vel& banorét. Sa 1 pérket wjit t€ pijshém, nuk kemi
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problem, dhe sistcmi 1 kanalizimit 8shié i miré pér momentin, pa ncvojé pér zgjerim t€ menjéhershém.
Ambulanca funksionon nga ora 7 deri né 14, me shérbime stomatologjike dhe té mjekésisé familjare,
Por ka njé problem, pasi ambulanca éshté né pronési té Trepgés dhe jo t€ komunés, q& ndonjéheré pengon
né investime dhe pérmirésime. Viti 1 kaluar kemi ngritur kété ¢éshtje né bashk&punim me drejtorin Fahri
Shabani dhe kryetarin z. Bedri Hamza, pér t€ kérkuar zgjidhje. N& [und, dua té theksoj sérish
domosdoshméring e rregullimit t€ kulmeve t€ ndértesave, q¢ éshté njé problem serioz dhe kérkon fonde
dhe vémendje t€ vecante.

Igballe Islami: Faleminderit shumé pér pérkushtimin dhe kontributin tuaj vullnetar pér Tunelin ¢
Paré. Dua t’ju njofto] se sa i pérket projekteve qé jané né proccs, pérgjegjésia kryesore bie mbi Drejtoring
e Inlrastrukturés, pasi ata jané mé té informuar pér gjendjcn né terren dhe bashképunimin me operatorét
ekonomiké, Sa i pérket procedurave 1€ lidhura me Zyrén e Prokurimit, dihet se kontrata pér ndri¢imin
publik éshté aktive dhe operatorét ekonomiké duhet vetém t€ marrin porosilé pér zbatimin e punés, Né
lidhje me kulmet ¢ bancsave, éshté diskutuar sc né Komunén ¢ Mitrovicés dhe pérveg mundésisé sé
subvencioneve si¢ e cekét edhe ju, pra kjo mbetet njé stidg€, sepse investimet kapitale komunale jané t&
dedikuara vetém pér hapésirat publike, dhe &shté ¢ vEshtiré 1€ ndérhyhet n€ pronat private. Megjithaté,
¢Eshtja &shté marré seriozisht né konsideraté, Sa 1 pérket ambulancés, e cila funksionon n¢ hapésirat e
Kombinatit Trepga, éshté e njéjta situaté si me ambulancén né Stantérg, ku falé bisedimeve me
menaxhmentin e atéhershém u arrit marréveshje pér ndértim. Aktualisht, edhe me menaxhmentin e ri té
Trepgés jané diskutime té vazhdueshme. Komuna ka vullnet dhe mjete financiare pér t€ ndCrtuar njé
ambulancé 1€ re né Tunelin e Paré, por pengesé mbetet pronésia e hapésirave. Shpresojmé qé kéto
diskutime t& pérfundojné me njé rgjidhje pozitive. Uné jam né dispezicion pér ¢do pyetjc dhe do
pérpigem t'ju jap pérgjigje pér ¢éshijel g€ jang€ né kompetence t& mia, ndérsa pér ato qé€ varen nga
drejtorité e tjera, besoj se do (&€ merrni pérgjigjet e nevojshme nga ata.

Jakup Gashi: Uné jam pérfaq@sues i1 fshatrave Vaganicé e Ulét dhe Vaganicé ¢ Epérme, dhe sjell
shqetésimet kryesore té banoréve dhe komunitetit toné. Si piké e paré e kemi shqeté€simin nga genét
endacak ku nuk kemi siguri gé {émijét tané (& shkojné né shkoll€ pa pércjelljen toné, po ashtu kemi njé
problem me transportin € nxénésve (é shkojné né shkollé ¢do méngjes. Ky transport ka gené 1 organizuar
qé prej vitil 2012, por prej disa muajsh ka ngecur, ndérsa kontaktet me drejtoreshén pérgjegjése kané
dhéné vetém pérggigjc sc "éshté né proces”. Kjo situaté po krijon véshtirési t€ médha pér familjet tona.
Sé& dyti, rrugét n€ fshatin Vaganicé€ e Epérme jan€ né gjendjc shumé té keqe dhe komuna nuk ka investuar
fare aty. Ndérsa n¢ Vaganicén e Epérme ka pasur disa pérpjckje pér riasfaltim né pjesé t€ vogla prej rreth
600-700 metrash, kjo éshté e pamjaftueshme dhe rrugét mbeten problematike. Gjithashtu, ka njé rrugé
kryesore g€ lidh tri palé varreza, e cila €shté pothuajse e papérballueshme pér kalim, sidomos né dimgér.
Nuk kérkojmé asfaltim t€ ploté, por t€ paktén zhavor pér kalueshméri mé t€ miré. Né& lidhjc me
infrastrukturén bujgésore, dua t& falénderoj drejtorin e Bujqésisé pér pérkushtimin dhe mbéshtetjen né
ofrimin e mjeteve bujgésore dhe pér mbéshtetjen e serave né fshat, t¢ cilat kané aplikuar dhe nuk jané
refuzuar. Ndrigimi publik €shté béré né disa pjesé té Fshatit, por pér fat t€ keq cilésia e dritave nuk &shté
¢ kénagshme dhe disa zona mbeten té pa ndriguara. N& pérgjithési, ne jemi t€ gatshém t€ bashképunojmé
dhe jemi né kontakt me institucionet komunale, dhe do t€ vlerésonim shumé nése do t€ kishte njé gasjc
m¢é konkrete pér investime né rrugét e fshatit, sidomos ato prané varrezave dhe rrugé kryesore g€ lidhen
mc gendrat e banimit. A ka ndonjé projekt aktual pér kéto dy rrugé? Nése po, do t& ishim shumdé té
intcresuar t& marrim informacionc pér fazén ku ndodhen dhe planifikimet pér realizimin e tyre.

Igballe Islami: Fillimisht, dua t& trajtoj ¢&shtjen ¢ genve endacaké. Ky nuk &shté problem vetém i
[shatit Vaganicé, por i gjithé komunés sé Mitrovicés. Gjaté vitit t& kaluar, komuna kishte njé kontraté
aktive pér trajtimin e qenve cndacaké, por kété vit ende nuk kemi njé kontraté t€ tillé. Jemi né proces té
nénshkrimit t¢& kontratés dhe brenda afateve ligjore, kjo ¢Eshtje po trajtohet né Zyrén e Prokurimit. Pra,
pér momentin nuk ka kontraté aktive, por besojmé se do t& finalizohet sé shpejti. Sa 1 pérket transportit
t€ nxénésve, uné jam né dijeni q€ pér két€ puné jané kontraktuar agjcncione qé béjné transportin, por
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nuk di pse pér fshatin Vaganicé nuk ka transport, pér kété Drcjtoria € arsimit mund t€ jap njé pérgjigje
sepsc nuk besoj sc éshté njé ¢éshtje [inanciare. N& téré terrilorin ¢ komunés, transporti funksionon
normalisht dhe shpenzimet mbulohen nga komuna. Edhe ne si komunitet kemi paguar vazhdimisht pér
kété shérbim. Né buxhetin ¢ vitit 2025 dhe né planifikimin pér vitin 2026, &shté paraparé ndértimi i
rrugéve né lagjen Vaganicé dhe né fshatin Vérnicé. Drejtori 1 Infrastrukturés do t€ mund €'ju informojé
mé sakté pér fazén ku ndodhen kéto projekte, sa i pérket mirémbajtjes verore té rrugéve me zhavorr, pér
momentin nuk kemi njé kontraté aktive, por jemi né proces t& nénshkrimit té saj. Eshté njé kosto e vogél,
por gé mund té kryhet Ichté dhe do t& ndihmonte shumé pér kalueshmériné e rrugéve né Fshat.

Asllan Vitaku: Uné propozoj riparimin ¢ palestrés s€ Omnisportit, ¢ cila u démtua réndé pas
vérshimeve, kjo palestér éshté njé vend shumé i réndésishém pér t€ rinjté tané, ku ata mund té
angazhohen né sporte t& ndryshme. Me suksesct qé po arrijné sportistét tang, rinia meriton q¢ ky objekt
té rikthehet né funksion.

Igballe Islami: Me t& vértetg, éshté shumé e domosdoshme dhe e nevojshme funksionalizimi i
palestrés sé Omnisportit, ¢ veganérisht pér Klubin ¢ Nolit, t& cilét vazhdimisht po b&jné kérkesa pér kété
¢éshlje. Ne e marrim kété si njé kérkesé sertoze, mirépo duhet 1€ kemi parasysh q& €shté njé ndérmarrje
e cila i nénshirohct Ligjit pér ndérmarrje publike, ligj i vecanté qé kérkon planifikim t€ kujdesshém té
buxhetit komunal. Jemi né kohén e duhur pér (& planifikuar mjetet financiare, dhe njékoh&sisht kemi
bashk&punim me Ministriné € Zhvillimit Rajonal dhe Drejtoriné ¢ Zhvillimit Ekonomik, ¢ cilat kané
arritur njé marréveshje t€ réndésishme. Uné shpresoj qé procedurat e prokurimit t& pérfundojné brenda
kétij viti, né ményré qé kjo gendér té funksionalizohct sa mé paré. Prandaj, besoj q& tashmé kemi njé
marréveshje konkrete dhe presim me padurim pérfundimin e procedurave. Faleminderit shumé pér
durimin dhe vémendjen! Gjithashtu, dua t’ju falénderoj pér pyetjet dhe ju kérkoj mirékuptim nése pér
disa prej tyre nuk kam pérgjigje té plota, sidomos nése ato nuk jané n€ kompetencat e drejtorisé sime.
Nc jemi pérpjekur té jemi sa mé gjithépérfshirés dhe pér pyetjet specifike kemi adresuar drejt drejtorive
pérkatése, t€ cilat besoj do t’ju pérgjigjen né ményré té detajuar.

Ju konfirmoj se ne jemi vetém né fazén fillestarce t€ planifikimit t& buxhetit, dhe gjaté kétyre dy
muajve kemi planifikuar t€ mbajmé deri né dhjeté dégjime buxhetore me qytetarét dhe grupet e interesit,
t¢ ndara né kategori dhe lokalitete. Do (& pérpigemi & kéto dégjime 1€ mbahen né orél e pasdites, pér
shkak t€ temperaturave t€ larta, né ményr¢ q¢ pjesémarrja t€ jeté sa mé e kénagshme. Uroj q€ nga kélo
dégjime buxhetore &€ dalin kérkesa qé do t€ mund t€ implementohen dhe g€ s& bashku mc punén e
drejtorive t& kemi realizim 1€ suksesshém t¢ tyre. Jemi t€ vetédijshém qé& &shté njé puné c madhe dhe
sfiduese, pér mé tepér kur kemi pérpara procedurat e prokurimit publik, t& cilat jané sfidé jo vetém pér
Komunén e Mitrovicés, por né nivel vendi. Po ashtu, kemi sfida té tjera né aspektin ligjor, si¢ &sht¢ rasti
i pagesave 1€ ndryshme. Por, me njé aktivizém té€ pérbashkét t& qytetaréve dhe punén institucionale, besoj
fugimisht qé do té arrijmé té realizojmé shumé puné té mira pé&r Mitrovicén.

Mbledhja pérfundei punimet né ora 15:00 min.
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